tuitam, quae in dignitate eiusdem adiuvet intellectuenda. Omnino coram altero possumus consistere, si modo nosmetipsos gratuito condonamus, circumstantium omnium oblii. Proinde, amatus omnem emeretur considerationem. Iesus exemplar erat, quia accurrentem quemque, ut Eum adloqueretur, intuitus diligebat (cfr *Mc* 10, 21). Nemo in conspectu Eius se putabat neglectum, quandoquidem verba eius et gestus hanc interrogationem pree se ferebant: «Quid vis tibi faciam?» (*Mc* 10, 51). Hoc experimur in cotidianis familiae negotiis. In qua recordamur nobiscum viventem quemque omnia emerere, cum infinita honestetate dignitate, infinito amore a Patre dilectus. Pietas sic florescit, quae valeat «in altero suscitare laetitiam sese amatum percipiendi. Quae vero praesertim exprimitur in alterius limitibus exquisite perspiciendis, cum potissime significanter emicant». ³⁸⁸

324. Spiritu afflante, familiari communitas non modo vitam suscipit et in gremio suo gignit, sed aperitur, a seipso egreditur ad bonum suum super alios effundendum, ut iisdem consulat ac quaerat eorundem felicitatem. Secunda haec voluntas ex hospitalitate praesertim perlucet³⁸⁹ Dei Verbo speciose concitata: «Hospitalitatem nolite oblivisci; per hanc enim quidam nescientes hospitio receperunt angelos» (*Heb* 13, 2). Ubi suscipit familia et

³⁸⁸ *Rel Fin* 2015, 88.

³⁸⁹ Cfr IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 44: *AAS* 74 (1982), 136.

aliis occursat, praesertim pauperibus et derelictis, ea «constituitur symbolum, testificatio, communicatio Ecclesiae maternitatis».³⁹⁰ Amor socialis, Trinitatis speculum, reapse illud est quod significationem spiritalem familiae et missionem eius extra aggregat, quia *kerygma* omnibus cum eiusdem necessitatibus ad communitem pertinenteribus repraesentat. Familia peculiarem spiritualitatem suam vivit tamquam Ecclesia domestica simul atque vitalis particula ad innovationem mundi necessariam.³⁹¹

* * *

325. Verba Magistri (cfr *Mt* 22, 30) et sancti Pauli (cfr *1Cor* 7, 29-31) de matrimonio – haud casu – prostremo finitoque statui existentiae nostrae adduntur, quae repetere nostrum est. Coniuges ita sensum itineris agnoscere poterunt, quod conficiunt. Nam, sicuti hac in Adhortatione saepius memoravimus, nulla familia res est caelestis ac semel instaurata, sed secum fert ut pedetemptim propria amandi facultas proferatur. Vocatio adest perpetua e Trinitatis plena communione manans, ex mira coniunctione Christi cum Ecclesia eius, ex pulchra communitate illa quae est Nazarethana familia atque ex immaculata fra-

³⁹⁰ *Ibid.*, 49: *AAS* 74 (1982), 141.

³⁹¹ De socialibus adnexis familiae, cfr PONTIFICIUM CONCILIO DE IUSTITIA ET PACE, *Compendio della Dottrina Sociale della Chiesa*, 248-254.

ternitate sanctorum in caelis. Plenitudinis tamen contemplatio nondum adepta iter historicum adeo nos sinit definire, quod tamquam familiae emetimur, ut e necessitudinibus cum aliis perfectionem exigere remittamus sanctimoniamque item animi et perseverantiam, quas in Regno ultimo tantum valebimus invenire. Impedit, insuper, ne degentes in statu magnae fragilitatis duriter iudicemus. Omnes vocati sumus, ut perseveranter renovemus animi intentionem ad aliud quoddam nosmetipsos ac limites nostros transcendentes, atque quaeque familia vivere debet hoc perpetuo stimulo concitata. Incedamus, familiae, incedamus perseverantes! Promissum multo maius est. Ne desperemus quidem propter limites nostros neque a plenitudine amoris et communionis nobis promissa quaerenda recedamus umquam.

Oratio ad Sanctam Familiam

Iesu, Maria et Ioseph,
in vobis contemplamur
splendorem veri amoris,
nos vobis fidentes commendamus.
Sancta Nazarethana Familia,
praesta, ut et nostrae familiae
loci fiant communionis et cenacula precationis,
verae scholae Evangelii
et parvae Ecclesiae domesticae.
Sancta Nazarethana Familia,
ne iam in familiis adsint
vis, repudiatio, seiunctio,

et quicumque iniuria vel scandalo laesus est
consoletur promptius ac reficiatur.
Sancta Nazarethana Familia,
fac, ut consciī omnes fiamus
sacrosanctae inviolabilisque naturae familiae
pulchritudinisque eius apud Dei propositum.
Iesu, Maria et Ioseph,
audite nos et precem nostram suscipite.
Amen.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die
XIX mensis Martii, in sollemnitate Sancti Ioseph,
anno MMXVI, Iubilaeo Misericordiae, Pontifica-
tus Nostri quarto.

Franciscus

INDICE

LA GIOIA DELL'AMORE [1-7]	3
-------------------------------------	---

CAPUT PRIMUM

SUB VERBI LUMINE [8]

TU TUAQUE SPONSA [9-13]	8
FILII TUI SICUT NOVELLAE OLIVARUM [14-18]. . .	11
DOLORIS SANGUINISQUE SEMITA[19-22].	15
LABOR MANUM TUARUM [23-26]	16
COMPLEXUS AMABILIS [27-30]	18

CAPUT SECUNDUM

FAMILIARUM CONDICIONES PROVOCATIONESQUE [31]

HODIERNA FAMILIAE CONDICIO [32-49].	21
QUAEDAM PROVOCATIONES [50-57]	38

CAPUT TERTIUM

IN IESUM INTUITUS: FAMILIAE VOCATIO [58-60]

DIVINUM CONSILIUM A IESU RECUPERATUM ET COMPLETUM [61-66].	46
FAMILIA IN ECCLESIAE DOCUMENTIS [67-70] . .	50
MATRIMONII SACRAMENTUM [71-75]	52
VERBI SEMINA ET CONDICIONES IMPERFECTAE [76-79]	57
VITA PROPAGANDA LIBERIQUE INSTITUENDI [80-85]	60
FAMILIA ET ECCLESIA [86-88]	65